
Karlštejn - Čtvrtým nejnavštěvo-
vanějším objektem ve správě Ná-
rodního památkového ústavu
(NPÚ) byl loni hrad Karlštejn.
Prohlédlo si jej 175 579 lidí.
Na státní hrady, zámky i další pa-
mátky v roce 2023 zavítalo 4,2 mili-
onu návštěvníků. „To je o 10 % víc
než v předchozím roce,“ potvrdila
tisková mluvčí NPÚ Blanka Černá s
tím, že největšímu zájmu se loni s
velkým odstupem těšil jihomorav-
ský zámek Lednice - prohlédlo si jej
349 139 lidí. Následují oblíbené ji-
hočeské památky - hrad a zámek
Český Krumlov i zámek Hluboká -,

na které si udělalo výlet 243 166,
resp. 201 218 turistů.
„Největší meziroční nárůst návštěv-
nosti zaznamenal hrad Kunětická
hora, kde bylo poprvé otevřeno se-
verní křídlo paláce,“ uvedla Černá.
Hrad, který je výraznou dominantou
kraje v okolí Pardubic, si loni pro-
hlédlo 42 347 turistů, ve srovnání s
rokem 2022 trojnásobek. Takřka
trojnásobně většímu zájmu návštěv-
níků se těšil i státní zámek Telč, kte-
rý byl otevřen po rozsáhlé obnově na
konci července. Navštívilo ho cel-
kem 48 697 turistů. 
Na Karlštejn loni zamířilo 175 579

návštěvníků. „To je o 17 500 více,
než v roce 2022, současně ale téměř
o 37 000 méně, než před covidem,“
konstatoval kastelán hradu Lukáš
Kunst. „Na původní čísla jsme se te-
dy nedostali a otázka je, zda se ještě
někdy dostaneme,“ dodal.
Karlštejn podle »pana purkrabího«
po desetiletích nabízí možnosti ko-
mornějších prohlídek. „Už v roce
2020 jsme snížili kapacitu z 55 - 60
osob ve skupině na maximálně pěta-
čtyřicet,“ uvedl. „Stejně jako v před-
chozích letech také roste zájem o ex-
kluzivní a mimořádné okruhy.“
(Dokončení na straně 8) (mif)

Na návsi se rojily 
stovky lidí i maškar
Pozdrav pánbůh lidičkové! 
Tak jsme se v sobotu 10. února sešli
v Zadní Třebani na tom našem po-
berounským masopustu, už popěta-
třicátý. Ani ve snu by mě to nena-
padlo, když jsem tu před čtvrt stole-
tím pochodoval s mým bratrancem
a velkým králem masopustu Pepí-
kem Jahelkou.
Sluníčko se letos vesele smálo a na
zadnotřebaňské návsi se hned porá-
nu vyrojily stovky lidí zblízka i da-
leka. Bodejť by ne - stánků se vším
možným a kdovíažodkud tu bylo čty-
řicet, zabíjačkové pochoutky voněly
po celé vsi, pod stovkami cen oblí-
bené masopustní tomboly se prohý-
baly stoly. A ten program! Třehusk,
Třebasbor, Klíček, Notičky, řevnic-
ká zuška i divadelníci - dokonce i
krotilelka se lvem se neplánovaně
předvedli na valníku, na kterém se
tradičně vše podstatné odehrávalo.
Masopustních maškar dorazilo po-
žehnaně a já měl, jako vždy, vybrat
ty nejlepší.  (Dokončení na straně 11)

V tomto čísle Našich novin
* Obec chystá Senior Taxi - str. 5

* Blázni táhnou do Koncilu - str. 12

Radotín - Lva, v jehož znamení se
nedlouho po skončení druhé světo-
vé války narodil, v sobě kytarový
mág, obyvatel Radotína Štěpán
RAK nezapře. Před pár dny uvedl
v rozhlasové premiéře suitu Znovu
věnovanou svému těžce nemocné-
mu příteli a uměleckému souput-
níkovi Alfredu Strejčkovi.
Štěpáne, jak se máte, na prahu no-
vého roku a na dohled (zatím tedy
poměrně vzdálený) osmdesátin?
Zdraví, díky Bohu, slouží, žiju tedy
naplno a prostě - makám. Věk je holá
skutečnost, se kterou nic nenadělám.
Totéž bylo, když na mne takhle zni-

čehonic vybafly sedmdesátiny... Teď
mě čeká řada krásných koncertů na
vysněných místech - viz www.ste-
panrak.cz. Těším se na ně. 
Už je to pár let, co jsme se viděli na-
posledy - ale, mám pocit, že jste se
změnil jen pramálo, pokud vůbec.
Stále plný optimismu, energie, kon-
cert stále střídá koncert. Jak to dělá-
te, prozraďte nám svůj recept, jak se
s takovou vitalitou a grácií »prát«
už bezmála osm dekád se životem?
Recepty mám dva - mé životní kré-
do, které jsem si vypůjčil od legen-
dárního marimbafonisty Mirka Ko-
košky: Kdyby není!

Promiňte, že vám skáču do řeči, ale
proč právě Kdyby není?
Protože kdyby opravdu není. Mirek
Kokoška byl nejen geniální muzi-
kant, ale geniální byly i jeho bonmo-
ty: Přijď a ukaž!, nebo Do Ameriky
není problém jet, ale jezdit..., případ-
ně Přeji dobré zdraví, neboť ostatní
umíme, nebo se naučíme. Na našich
cestách s Pražským marimbovým tri-
em (třetím členem byl Jarda Svěce-
ný) jsme se jich dozvídali mnoho. 
A druhý recept?
Tím je životní motto a hnací motor
bojovníka, Tuláka po hvězdách Al-
freda Strejčka. (Dokončení na str. 3)

PĚTATŘICÁTÝ. »Půlkulatý« Pobe-
rounský masopust se konal 10. úno-
ra v Zadní Třebani. Průvod maškar
pohostily čtyři desítky domácností.

Foto NN M. FRÝDL

Štěpán Rak.     Foto L. JAROŠOVÁ

Návštěvníků přibývá, i na Karlštejně
HRAD OTCE VLASTI BYL LONI ČTVRTOU NEJOBLÍBENĚJŠÍ STÁTNÍ PAMÁTKOU

12. února 2024 - 3 (871) Cena výtisku 10 Kč

Ve školách se rozdávalopololetní vysvědčení

Štěpán Rak: Zdraví, díky Bohu, slouží, takže žiju naplno a - makám...

Děkuji! vzkazuje
Řevnickým prezident
Řevnice - Poděkování od prezidenta
za prosincový zásah u filozofické fa-
kulty doputovalo před konecm ledna
na adresu řevnické záchranky.
„Rád bych Vám a Vaším prostřed-
nictvím zaměstnancům Trans Hospi-
tal Plus poděkoval za jejich osobní
nasazení při mimořádné události ak-
tivního střelce 21. 12. 2023 na Filo-
zofické fakultě UK v Praze,“ napsal
Petr Pavel řediteli záchranky Bořku
Bulíčkovi. (Dokončení na straně 11)
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Ředitel: Díky, moc mě to s vámi bavilo!
ŘEVNIČTÍ ŠKOLÁCI TRÉNOVALI SPORTOVNÍ DOVEDNOSTI I SCHOPNOST POSTARAT SE O SVÉ ŽALUDKY
V týdnu od 24. do 31. ledna měli žá-
ci osmých a devátých tříd Základní
školy v Řevnicích možnost zažít dal-
ší báječný lyžařský výcvikový kurz
v rakouské oblasti SkiAmadé. Skvě-
lá příležitost k objevování zimních
radovánek a zdokonalení lyžařských
i snowborďáckých dovedností byla
pro naše žáky prima zážitkem. 
SkiAmadé, jedno z největších lyžař-
ských středisek v Rakousku, nás ví-
talo nádhernou kulisou zasněžených
hor - i když dole, v údolí, se zdálo,
že jaro je za rohem. Počasí nám přá-
lo a sněhu bylo na svazích dostatek,
což vytvořilo ideální podmínky pro
lyžování i snowboarding. Všichni
jsme se věnovali zdokonalování

svých dovedností, a to nejen spor-
tovních. Nedílnou součástí našich
lyžařských výjezdů je trénink schop-
nosti postarat se o vlastní žaludky a
věřte, že i u toho může být hodně
veselo. Večer jsme si užívali přátel-
ského prostředí, společenských her i
jen obyčejného společného »tlachá-
ní«, každý podle svých zájmů…
Věřím, že pro nás všechny se jedna-
lo o zážitek, na který budeme moci
dlouho vzpomínat. Chtěl bych podě-
kovat nejen všem, kteří se podíleli
na organizaci kurzu, ale především
všem »účastníkům zájezdu«. Díky,
moc mě to s vámi bavilo…

Tomáš ŘEZníčEk, 
ředitel ZŠ ŘevniceŘevničtí školáci na »lyžáku« v Rakousku.                 Foto Tomáš ŘEZNÍČEK

Fašaňk budou slavit
ve Všeradicích i Vižině
Masopust ve Všeradicích se koná
17. února od 14.00. Sraz masek je u
hospody Na Růžku, kde bude také
zakončen průvod. 
O týden později, v sobotu 24. února,
se uskuteční třetí masopustní odpo-
ledne ve Vižině. Masky se sejdou u
obecního úřadu, kde bude akce ve
14.00 zahájena. Po předání maso-
pustního práva se průvod masek za
doprovodu kapely Třehusk přemístí
na místní hřiště. Tam již budou na-
chystané zabíjačkové dobroty a pří-
tomní budou moci zhlédnout maso-
pustní frašku. Každá maska bude
odměněna. Soutěžit se bude také o
nejhezčí výtvor v kategoriích dětská
i dospělá maska. Po 16.00 bude ná-
vštěvníky bavit country hudba.  
Den nato, v neděli 25. 2., se oslavy
masopustu uskuteční v Berouně.
Zahájí je ve 13.00 hodinový Měst-
ský masopustní karneval aneb Ples
zvířátek v Domě dětí a mládeže. Od-
tud také ve 14.00 vyrazí za dopro-
vodu kapely Třehusk průvod masek
směr berounské náměstí. Zde návš-
těvníky čeká vystoupení folklorního
souboru.             Zuzana HŮLOVÁ, 

starostka Vižiny, (icb)

Na začátku února, v sobotu 3. 2.,  se
v Hlásné Třebani  již tradičně konala
oslava masopustu. 

Průvod masek zahájil za obstojného
počasí svou veselou cestu, jako
vždy, těsně po poledni na Rovi-
nách. Po pohoštění na návsi se pře-
sunul do dolní části obce k lávce přes
Berounku, kde byl sraz ve 14 hodin.
Zde se připojili i další lidé, jak v
maskách, tak přihlížející »civilové«.
Celou dobu průvodu nám vyhrával
flašinetář. 
První zastavení bylo u starosty obce
Tomáše Snopka, kde jsme dostali po-
volení k  masopustnímu veselí. Po
výborném pohoštění se pokračovalo
dále. Celkem nás čekalo pět občer-

stvovacích  zastávek s úžasnými po-
chutinami. Masopustní veselí vyvr-
cholilo u obecního úřadu, kde pro
nás byly připraveny zabijačkové po-
choutky a hlavně kořaličky, koláčky
i vynikající polévky, které přišli
všem k duhu. Zúčastnilo se mnoho
krásných masek - dětí i dospěláků,
což nás moc potěšilo. U »obecňáku«
byly vyhlášeny a oceněny ty nejlep-
ší. Pět dětí si odneslo krásné dárky, z
dospěláků byli vyhodnoceni jako
nejkrásnější Simpsonovi. Ti se fakt
na maskách vyřádiĺi, byli úžasní. Ce-
nu si zasloužil i malý psík se svojí

nádhernou maskou na zádech. K
poslechu a tanci letos poprvé po
skončení průvodu hrála kapela »Be-
rounkáři«. Přišla nás podpořit také
Lidka Slavík Limpouchová s violou
a Vráťa s kytarou i foukačkou. Ohlas
byl obrovský, lidi se kolem nás sdru-
žovali, zpívali a dokonce jsme hráli i
písničky na přání. A ti, co nezpívali,
si alespoň pobrukovali. Všem, kteří
se zúčastnili masopustního průvodu,
ať v maskách nebo bez, moc děkuje-
me. Hlavně pořadatelům, akce se op-
ravdu velmi vydařila. 

Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň

V PRŮVODU. Ženich s nevěstou na
masopustu v Hlásné Třebani.

Foto Jitka ŠVECOVÁ

V průvodu vyhrával flašinetář, u »obecňáku« Berounkáři
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Štěpán Rak: Žiju naplno a - makám!
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Které to je?
Znovu! Každý den i každou minutu
můžeme začínat znovu. 
Jak moc vás vážné onemocnění va-
šeho uměleckého souputníka alfre-
da Strejčka, se kterým jste dlouhé
roky vystupoval ve více než třiceti
zemích čtyř kontinentů, zasáhlo?
Fred je opravdový mytologický bo-
jovník neskutečné velikosti. Když
zpráva o jeho ochrnutí 28. 10. 2017
přišla,  zasáhla mne jako blesk z čis-
tého nebe. To ještě nikdo z nás netu-
šil, že to bude opravdu běh na dlou-
há léta. Fred svůj boj ale ani na oka-
mžik nevzdal, právě naopak! V rám-
ci omezených možností pořádá v sa-
natoriu v Prosečnici úžasné kulturní
akce, na nichž mu benefičně vystu-
pují takové hvězdy, jako Petr Kost-
ka, Václav Hudeček, Janáčkovo
kvarteto, Hradišťan s Jiřím Pavlicou
a mnoho dalších. Loni v listopadu
jsme právě tam dokonce udělali pre-
miéru našeho nového Komenského -
Labyrint světa a ráj srdce. Bylo to ke
čtyřstému výročí vydání díla. 
Fred si, žel, svou velmi náročnou a
specializovanou terapii musí platit
sám, tak se mu řada z nás snaží po-
máhat i po této stránce. Tou nejmoc-
nější pomocí mu bezesporu byla, je a
bude Jituška Molavcová, s níž nero-
zlučně spojil svůj život. Velkou opo-
rou je mu i jeho rodina a pevná přá-
telství, jež ho životem provázejí. 
Před pár dny jste v rozhlasové pre-
miéře na Čro vltava uvedl svoji no-
vou kytarovou suitu věnovanou
právě a. Strejčkovi. o čem je a co
jste jejím prostřednictvím chtěl své-
mu nemocnému příteli vzkázat?
Téměř pětačtyřicetiminutová suita je
inspirována jeho již zmíněným ži-
votním krédem - ZNOVU. Jednotli-
vé věty této kompozice s Fredovým
životem (a zvláště pak s jeho stateč-
ným bojem s onemocněním) úzce
souvisejí. Záznam pořadu najdete na
serveru Českého rozhlasu Vltava. Ve
více než stominutovém povídání  se
skvělou Lucií Hradilovou se dovíte
vše. Přirovnávám Alfreda Strejčka k
Londonovu Tuláku po hvězdách,
kterého tak skvěle hrával v brněn-
ském divadle Husa na provázku. Z
představení jsme odcházeli úplně
omámení… A to ještě netušil, že mu
bude dáno obdobný příběh prožít -
jen s tím rozdílem, že jeho údělem
nebude svěrací kazajka, ale vážné
onemocnění končetin. Fred se však s
touto skutečností bije jak bájný lev a
já upřímně věřím, že přijde čas jeho
vítězství. 
Součástí suity je i část nazvaná Ne-

vypité kafe, která, cituji „připomíná
naše možnosti utvářet život a pro-
marněné chvíle, které v něm mívá-
me.“ Kterých promarněných chvil
ve svém životě nejvíce litujete vy? 
Žel, těch »nevypitých« kafí mám ve
svém životě opravdu mnoho. Ať už
jsou to spolužáci jako Honza Vejvo-
da, má sestřenice a spolužačka Libu-
še Raková, nebo lidé z umělecké ob-
lasti jako Karel Gott, s nímž jsme žel
nevypili naše slíbené kafe pro nato-
čení trampských písní jen ve dvou.
Také Hanička Maciuchová, s níž
jsme měli krásný projekt k našim
společným pětasedmdesátinám… Je
jich opravdu mnoho, a tak radím:
Neodkládejme to a sejděme se, do-
kud je čas ještě v našich rukou…
vaši biologičtí rodiče pocházeli z
někdejší československé Podkarpat-
ské rusi, dnešní Zakarpatské Ukra-
jiny, vy sám jste po matce ukrajin-
ské národnosti. Prožíváte hodně
agresi, které je země vašich předků
ze strany ruska vystavena?
Je to fatální věc, která mne zasáhla
velmi hluboce. V minulém roce mne
navíc opustil můj ukrajinský bratr
Voloďa. Další »nevypité« kafe…
Poté, co se duo rak-Strejček nuce-
ně rozpadlo, vystupujete často sám.
Bylo hodně těžké adaptovat se vpod-
statě ze dne na den na roli sólisty,
který musí »utáhnut« celý koncert? 

Naše duo se nerozpadlo, jen změnilo
pole působnosti. Jednak jsme s Fre-
dem natočili několik pořadů, z nichž
jeden - z televizního cyklu Cesty ví-
ry autorské dvojice Petra Všelichová
a Jakub Slomiany - získal nejvyšší
ocenění filmového festivalu Musa-
ion film v Uherském Brodě. V po-
dobném duchu byl i film Cesty s Ko-
menským, za který děkujeme ředi-
telce Státního pedagogického muzea
a knihovny J. A. Komenského PhDr
Markétě Pánkové, a další obdobné
prezentace. Vystupuji také s vynika-
jící světoznámou violistkou Jitkou
Hosprovou a jejím mužem Maurizi-
em Sciarettou, se skvělou zpěvačkou
Markétou Fassati, s Wihanovým
kvartetem... Především však se svým
starším synem Janem-Matějem Ra-
kem, s nímž uvádíme oblíbené pořa-
dy Vůně sena a benzinu a Rak&Rak.
Matěj je skvělý písničkář, a tak zařa-
zuje do společných pořadů i své pís-
ně. V Hradci Králové jsme zkušebně
uvedli pořad Raci v Hradci, v němž
účinkuje i můj mladší syn, paleonto-
log Štěpán. 
Jaké to je vystupovat s vlastním po-
tomkem? Jde o harmonické umě-
lecké soužití, nebo to někdy zaskří-
pe? Přete se, třeba o repertoár, který
na tom kterém koncertě zazní? 
Děkuji za otázku »na tělo«. Nevzpo-
mínám si, že bychom se někdy přeli
o repertoár. Spíš dochází k tomu, že
bych rád slyšel nějakou Matějovu
píseň, skladbu nebo úpravu a dost
často nepochodím. Mám moc rád
třeba Matějovo opravdu unikátní zp-
racování Bachovy 1. fugy z Umění
fugy, Smetanovy skočné, Dvořákova
valčíku A dur... Zmíněné skladby
jsou mimořádně náročné, ale aspoň
to tu a tam zkouším... Někdy se i
zadaří. Matěj umí doslova vyhmát-
nout z díla to podstatné a navíc to
dovede i zahrát. 
Jak to, že se druhý z vašich synů,
štěpán, místo na umění »vrhnul«
na geologii? Nenutil jste ho, jako
malého, chodit do »lidušky«, učit se
noty a akordy?
Starší syn Jan-Matěj začal s kytarou
v 5 letech. Jak sám občas podotkne -

táta se mě neptal, jestli chci hrát, ale
na co chci hrát... Ale určitě jsem ho
do ničeho nenutil. Řekl mi tehdy, že
by chtěl hrát na basu. Nicméně v pěti
letech získal v televizi jedničku s
hvězdičkou. Pak se od kytary na léta
odmlčel a vrhl se na fotografii. Sám
se však díky lásce k Jaroslavu Ježko-
vi ke kytaře vrátil a natočil pozoru-
hodné CD Ježkovy VWoči a také al-
bum svých písní Všechny ty jedno-
duché věci. Mladší Štěpán nepotře-
boval žádnou stimulaci. Od svých 5
let, kdy našel v radotínském lomu
svého prvního trilobita, bylo vše jas-
né: věděl, že bude paleontologem.
Pořádá oblíbené geologické pro-
cházky a mnoho podobných aktivit. 
a co vnoučci, jdou či půjdou v dě-
dečkových stopách? 
Starší vnuk Vilém hraje skvěle na
klavír a stejně jako jeho táta Jan-Ma-
těj se zamiloval do hudby Jaroslava
Ježka. Gratuluji mu i k nedávným
patnáctým narozeninám. Čtyřletá
vnučka Viktorka je především sama
sebou. Ráda tančí a ráda žije. Uvi-
díme, co bude dál...
v dubnu vás mj. čeká koncert v
Dobřichovicích. Už víte, s jakým do-
razíte repertoárem, na co se může
publikum v Sále dr. Fürsta těšit?
V Dobřichovicích hraji moc rád. A
vidíte, máme tu další nevypité kafe
jménem Jirka Matl! Jak mne to stále
mrzí, že jsme na něj nezašli… Určitě
mu na koncertě pošlu tam nahoru ně-
co hezkého. Zazní i část zmíněné sui-
ty Znovu, něco z pořadu Chvála čaje
a pár tónů asi věnuji i Otci vlasti.  
a na co se v dohledné době nejvíce
těšíte vy?
Určitě právě na koncert v Dobřicho-
vicích! Také na festival Slunovrat,
Colors of Ostrava, koncert na legen-
dární Býčí skále, na Lucernu a moc a
moc po mnoha letech na Lochotín.
Děkuji Lence Jarošové, která se mi s
láskou stará o koncerty a vybírá pro
mne opravdu milá, inspirativní mís-
ta. Těším se z každé další chvíle, ne-
boť dokud žijeme (jak říkával pan
profesor Štěpán Urban), můžeme si
přát cokoli a naši Andělé nám to s
láskou splní…       Miloslav FRÝDL

DUO RAK. Štěpán Rak při společném koncertu se synem Janem Matějem.   Foto Lenka Jarošová

ZNOVU SPOLU. Se svým dlouholetým uměleckým »parťákem«, vážně ne-
mocným Alfredem Strejčkem. Foto Lenka Jarošová
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Porota rozdala pětadvacet prvních míst
ZUŠ ŘEVNICE VYHLAŠUJE 16. ROČNÍK REGIONÁLNÍ VÝTVARNÉ A LITERÁRNĚ DRAMATICKÉ SOUTĚŽE
Literárně-dramatický obor ZUŠ
Řevnice v tomto pololetí chystá tři
pohádky z knihy Povídali, že mu
hráli: Byla jednou jedna princezna,
Jak se může přijít pozdě do školy,
Kamarádi z mraků. Pohádky, které si
žáci improvizačně upravili a přidali
si nové postavy, budou veselé, inter-
aktivní, pozvali jsme malé i velké di-
váky, kteří se budou moci také zapo-
jit. Představení plánujeme zahrát ve
všech školkách v blízkém okolí. 
ZUŠ Řevnice vyhlašuje 16. ročník
dětské regionální výtvarné a literár-
ně dramatické soutěže pro školy,
školky, umělecké školy, výtvarné
ateliéry i jednotlivce v regionu Pra-
ha-západ. Letos žáci a učitelé vybra-

li téma Budoucnost. Uzávěrka soutě-
že je 5. dubna do 15 hodin. Tvořit se
bude v žánrech kresba, malba, kom-
binovaná technika, počítačová grafi-
ka, fotografie, plastika, objekt, v lite-
rární části pak povídka, fejeton a
scénář. Výstava oceněných prací,
které vybere odborná porota, bude
otevřena ve Skladu13/Dřeváku u
řevnického nádraží od 22. 4.; slav-
nostní vernisáž začne v 16 hodin.
Třicet šest klavíristů se připravovalo
na klavírní soutěž, kterou každoroč-
ně pořádá naše »zuška«. Kromě só-
lových vystoupení zazněly také sk-
ladby pro klavírní dua. Porota - slo-
žená z našich pedagogů byla nadmí-
ru spokojena a ocenila krásně připra-
vené výkony. Rozdala pětadvacet
prvních míst a úplně všichni si

zasloužili nějakou cenu, nikdo neo-
dešel bez odměny. Dvě děvčata, kte-
rá se kvůli lyžařskému výcviku ne-
mohla zúčastnit, si ještě zasoutěží
dodatečně. Bylo vybráno devět dětí
a tři klavírní dua, kteří nás budou re-
prezentovat v okresním kole klavírní
soutěže. Všechny postupující děti si
zahrají na koncertě vítězů v krásném
sále řevnického Zámečku. 
V pondělí 5. února se v Zámečku us-
kutečnila vernisáž jedinečné výstavy
POLO-LETÍ. Představeny byly prá-
ce za první polovinu školního roku
Výtvarného oddělení, Filmové tvor-
by, Digitální fotografie a Keramiky.
Na otevření výstavy v úvodním pro-
gramu vystoupili žáci Dramaťáku, a
klavírního oddělení, připraveny byly
filmové projekce a fotoprezentace. 

Určitě si v Zámečku vystavená díla
prohlédněte a nechte se unést do svě-
ta umění, kde můžete objevovat ta-
lenty žáků řevnické »zušky«. 

Renata RycHLÁ, ZUŠ Řevnice 

Kina v okolí
KINO ŘEVNICE
17. 2. 15.00 MADAM WEB 
17. 2. 17.30 JEDEN ŽIVOT 
17. 2. 20.00 SUCHO 
18. 2. a 24. 2. 14.30 (So 15.30) KOČKA
A PES: ŠÍLENÉ DOBRODRUŽSTVÍ
18. 2. 16.30 PÍSNĚ ZEMĚ 
18. 2. 19.00 BOB MARLEY: ONE LOVE
24. 2. 17.30 MATKA V TRAPU 
24. 2. 20.00 ZÓNA ZÁJMU 
25. 2. 14.30 MAX A MÁJA: PŘÍBĚH
LIŠTIČEK 
25. 2. 16.30 ZIMNÍ PRÁZDNINY 
25. 2. 19.00 MAMACRUZ

MĚSTSKÉ KINO BEROUN
13. 2. 17.30 JEDEME NA TEAMBUIL-
DING 
13. 2. 20.00 PIANISTA
14. 2. 17.30 FERRARI 
15. 2. 15.30 PŘIŠLA V NOCI 
15. 2., 21. 2. a 27. 2. 18.30 (St 17.30, Út
20.00) BOB MARLEY: ONE LOVE 
16. 2., 19. 2. a 28. 2. 17.30 (Po 20.00)
MADAM WEB 
16. 2. a 25. 2. 20.00 (Ne 17.30) ARISTO-
KRATKA VE VARU 
17. 2. a 25. 2. 15.00 WONKA 
17. 2. a 24. 2. 17.30 KOČKA A PES: ŠÍ-
LENÉ DOBRODRUŽSTVÍ 
17. 2. a 24. 2. 20.00 FRANTA JE
MIMOZEMŠŤAN 
18. 2. 15.00 NOEMOVA ARCHA 
18., 21. a 27. 2. 17.30 (St 20.00) SUCHO 
19. 2. 17.30 PREMIANTKA 
20. 2. a 29. 2. 17.30 (Čt 15.30 TANCUJ
MATYLDO 
20. 2. 20.00 CHUDÁČCI 
22. 2., 23. 2., 26. 2. 18.30 (Pá 20.00, Po
17.30) MATKA V TRAPU 
23. 2. 17.30 ARGYLLE: TAJNÝ AGENT
24. 2. 15.00 VYNÁLEZCE 
26. 2. 20.00 MAMACRUZ 
29. 2. 18.30 DUNA: ČÁST DRUHÁ 

KINO RADOTÍN
14. 2. 20.00 LÉTÁNÍ PRO ZAČÁ-
TEČNÍKY 
15. 2. 17.00 TANCUJ MATYLDO 
15. 2. a 21. 2. 20.00 BOB MARLEY:
ONE LOVE 
16. 2. 17.00 NEROZLUČNÁ DVOJKA
16. 2., 17. 2. a 22. 2. 20.00 SUCHO 
17. 2. 17.00 MÁŠA A MEDVĚD 2 –
DVOJITÁ ZÁBAVA 
18. 2. 17.00 NOEMOVA ARCHA 
18. 2. 20.00 ZÓNA ZÁJMU 
21. 2. 10.00 WONKA – baby bio 
22. 2., 24. 2. a 28. 2. 20.00 (Čt 17.00)
MATKA V TRAPU 
23. 2. 17.00 MAX A MÁJA: PŘÍBĚH
LIŠTIČEK 
23. 2. 20.00 CHUDÁČCI 
24. 2. 17.00 KOČKA A PES: ŠÍLENÉ
DOBRODRUŽSTVÍ 
25. 2. 17.00 VYNÁLEZCE 
25. 2. 20.00 CARAVAGGIŮV STÍN 
29. 2. 17.00 SUCHO 
29. 2. 20.00 MANŽELÉ STODOLOVI 

Tipy NN
* Roman Zach a Eva Leimbergero-
vá se představí v romantické kome-
dii ze sexuologické laboratoře Pro-
gram na záchranu mužů, která bude
k vidění 13. 2. od 19.30 ve Spole-
čenském sále KD Dobříš. Vstupné
390 Kč. (veg)
* Koncert skupiny Antikvartet
Dušana Vančury můžete navštívit
14. 2. od 19.00 v 1. patře dobřicho-
vického zámku. Repertoár tvoří au-
torské i převzaté skladby včetně tra-
dicionálů v úpravách nedávno zes-
nulého kapelníka Dušana Vančury,
dlouholetého člena Spirituál kvinte-
tu. Vstupné 250/200 Kč. (as)
* Promítání druhého dílu doku-
mentárního filmu Český kras, který
natočili Marie Havlová a Stanislav
Baumgartner z Karlíka, hostí 16. 2.
od 18.00 sál Dr. Fürsta v Dobřicho-
vicích. Vstupné dobrovolné.        (as)
* Valentýnský taneční večer s hasi-
či můžete prožít 16. 2. od 19.00 v te-
tínském Komunitním centru sv. Lud-
mily. Hraje DJ Vena, předtančení
skupiny Tumbao, vstup 250 Kč. (ib)
* Autorskou hru H-index 22 sehra-
je 17. 2. od 19.00 v divadelním sále
všeradické Galerie a muzea M. D.
Rettigové Divadlo za vodou.      (les)
* Národní dechový orchestr kon-
certuje 17. 2. 2024  od 19.00 v KD
Plzeňka Beroun. Vstup 150 Kč. (ib)
* Laser Show Disco s Oldies hity
80. a 90. let nabízí 17. 2. od 21.00
Club Kino Černošice.                    (vš)
* Masopustní pohádku aneb Jak
skřivánek musel vrznout uvede 18.
února od 16.00 v sále řevnického
Zámečku  divadlo Kapsa. Vstupné
100 Kč. Veronika STARÁ
* Přednášku církevního historika
Michala Bařinky Poutní místa Čes-
ka pořádá 21. 2. od 17.30 Městská
knihovna v Berouně. (icb)
* Vanda Hybnerová, Jitka Sedláč-
ková, Eva Leinweberová a Dáša Zá-
zvůrková hrají v divadelní komedii
Můžem i s mužem, která bude k vi-
dění 23. 2. od 20.00 v sále na Wag-
nerově náměstí v Berouně.       (mik)
* Městský bál se koná 23. 2. od
20.00 v KD Plzeňka Beroun. Hraje
orchestr Timbre music, předtančení
R.A.K., Vstupné 490 Kč.            (icb)
* Kapela Sto zvířat konceruje 23. 2.
od 20.30 ve Společenském sále KD
Dobříš. Vstupné 350 Kč. (veg)
* 4. Zámecký ples se uskuteční 24.
února od 19.00 v zámku Svinaře.
Hraje Živý Jukebox, součástí pro-
gramu je ukázka společenského tan-
ce. Vstupné 490 Kč. (icb)
* Šestý hasičský ples se bude konat
24. února od 20.00 v sále všeradické
restaurace Na Růžku. Hraje skupina
Rhytmic, vstupné 150 Kč.          (icb)
* Loutkové divadlo pro děti Šípko-
vá Růženka hostí 25. 2. od 15.00 So-
kolovna v Berouně.  (icb)
* Valentýnský ples KinderGarden
Černošice se koná 26. 2. v černošic-
kém Clubu Kino. (ckc)
* Sochy, obrazy i grafiky Jiřího Kob-
ra a Jakuba Špaňhela jsou do konce
března 2024 instalovány v bývalé
faře ve Sv. Janu pod Skalou.   (kam)

Po několika měsících příprav, zkoušek a ladění detailů přišel v pátek 9. 2.
v 19.30 očekávaný okamžik: začala premiéra divadelního kusu Instalace,
předvedená v hlásnotřebáňské Sokolovně souborem amatérských divadel-
níků z Hlásné i okolí pod vedením režisérského dua Slavík-Liška. Tito dva
pánové se postarali i o předscénu, která kus otevírala - její humorné pro-
vedení dalo obecenstvu, které do posledního místa zaplnilo sál, představu,
jaký žánr může očekávat. Provedení hry tuto představu více než naplnilo.
Sálem se již od úvodních scén nesl smích, místy až hurónský a nejedno oko
nezůstalo smíchy suché. Nechci hodnotit výkony aktérů - nebylo by spra-
vedlivé hledat na nich mouchy a chyby, kterých se přirozeně jako neherci
dopustili. Ale výkon všech byl takový, že dal na drobnosti zapomenout a
naopak udivil přítomné diváky profesionalitou - a to pro většinu souboru
bylo toto představení i jejich premiérou na prknech, co znamenají svět.
Byly to dvě hodiny naplněné radostí a smíchem a já mohu jen doporučit
těm, co tuto premiéru nestihli, aby se této povedené taškařice při jejích
dalších provedeních zúčastnili. Další příležitost budou mít 16. února, kdy
se od  v 19.30 v hlásnotřebaňské sokolovně uskuteční druhá premiéra. 
Foto Jaroslava ZuskoVá Aleš PeRneCký, Hlásná Třebaň

MALÍ KLAVÍRISTÉ. Část účastníků klavírní soutěže, kterou pořádala ZUŠ
Řevnice.     Foto ARCHIV

Sálem se nesl smích, místy až hurónský
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Aktuálně ze Třebaně

Vážení a milí čtenáři, obyvatelé zad-
notřebanští, přinášíme únorové vy-
dání přílohy Aktuálně ze Třebaně.
Noviny jsou k vyzvednutí na obci.
Naše obec zažila další z velkých os-
lav masopustu. Oslavy se vydařily,
počasí nám přálo, a tak jsme se moh-
li veselit a zase se potkat a popovídat
na návsi. Díky všem, kteří přišli, a
Našim novinám za organizaci.
Co nového na obci ?
Středočeští krajští úředníci kontrolo-
vali  stavbu Stříbrné lávky. Kontrola
byla zaměřena na čerpání dotace
936.000 Kč z Programu obnovy
venkova. Dotace byla využita správ-
ně, byly splněny všechny podmínky,
včetně správného vyúčtování i závě-
rečného vyhodnocení akce.
Leden patří na úřadu pracovně k nej-
náročnějším, protože je potřeba do-
končit účetní období 2023 a zpraco-
vat všechny doklady i výkazy před
»překlopením« na nový rok. 
Nyní již můžete hradit poplatky za
komunální odpad 750 Kč za osobu a
rok, poplatek za psa, nově ve výši

150 Kč za prvního psa, za každého
dalšího pak 200 Kč. Od roku 2023
lze tyto poplatky na úřadu platit i
kartou, ne jen hotově. Prosíme o úh-
radu poplatků do dubna, aby obec
nemusela vystavovat poplatníkům
platební výměry a zvyšovat náklady
o exekuční poplatky. 
S odborníky z výboru pro životní
prostředí pracujeme na  úpravách sy-
stému sběru komunálního odpadu v
lokalitách, které jsou mimo svozovou
trasu. Důvodem je zneužívání 1100 l
kontejnerů na komunální odpady,
jež nejsou vedeny jako komunální.
Jednáme se sociálním podnikem Ze-
lený ostrov Dobřichovice - rádi by-
chom pro naše občany nad 65 let zří-
dili zvýhodněnou platbu na služby
Senior Taxi. Jedná se o odvoz k lé-
kaři či na úřady. Senior zaplatí 50 %
sám, 50% zaplatí obec. Tento sociál-
ní podnik nabízí i další služby, které
lze využít - viz https://www.zeleny-
ostrov.eu/. Zastupitelé nyní zjišťují
vhodný způsob smluvního zajištění
této pomoci seniorům. Smlouva mu-

sí být projednána na veřejném zase-
dání. Prosíme proto o trpělivost. 
Projektové práce na rekonstrukci
chodníku od mostu u požární zbroj-
nice k přejezdu lokálky nad prodej-
nou COOP a v ulici Na Návsi  jsou
zadány. Členové stavebního výboru
obce  podávají podněty a  připomín-
ky, které  by rádi viděli zapracované
do projektové dokumentace. Dou-
fám, že výsledek bude pro občany
uspokojivý. Největším oříškem je
prostor  u prodejny, který  musí  ak-
ceptovat  dopravní obslužnost, chod-
ce, nakupující, prostor pro parková-
ní a další.  
Jednáme s majiteli pozemku podél
hlavní silnice Pod Květy o možnosti
doplnění chodníku po odbočku do
ulice Na Chybu. Je nutné prověřit
možnosti technického řešení a zjistit
možnosti  z hlediska odboru územní-
ho plánování, stavebního úřadu, od-
boru životního prostředí, dopravy,
Krajské správy silnic a údržby Stře-
dočeského kraje a vlastníků sítí, kte-
ré tudy vedou. (Dokončení na str. 6)

Poplatek se nemění
Se vstupem do roku 2024 nás čeká
mnoho změn v odpadovém hospo-
dářství. První, asi nejviditelnější
změnou, je zahájení sběru tetrapaků i
kovů v kontejnerech na plasty. Ano,
od nového roku je každý žlutý kon-
tejner na plasty zároveň i na nápojo-
vé kartony a kovy. Šedivé kontejne-
ry na kovy zůstávají na svých mís-
tech. Systém se tím zjednodušuje a
výrazně se zkracuje docházková vz-
dálenost s vytříděným odpadem. 
Ke konci roku 2023 byly všechny
nádoby na odpady očipovány. Od
února budou vyváženy pouze popel-
nice občanů, které jsou opatřeny
funkčním čipem. Pokud se vám na
víku popelnice objeví červená kula-
tá nálepka, znamená to, že váš čip
není funkční či na popelnici nebyl
instalován. V takovém případě kon-
taktujte obecní úřad a čip bude vy-
měněn, nebo bude nová nádoba do-
plněna do elektronické evidence.
Jedna z věcí, jež se nemění, je povin-
nost zaplatit do 30. 4. na OÚ 750 Kč
za každou osobu přihlášenou k trva-
lému pobytu v obci či vlastnící byt
/rekreační objekt, ve kterém není ni-
kdo přihlášen. (Dokončení na str. 6)

Navzdory zamračenému, deštivému počasí jsme
se ve čtvrtek 1. února vydali s žáky zadnotřebaň-
ské málotřídky v rámci inovativního vzdělávání
na exkurzi do Řevnic, k jednotkám Hasičského
záchranného sboru. 
Nejprve nás uvítali dobrovolní hasiči ve své nově
postavené klubovně, kde jsme se usušili a nasva-
čili. Od velitele SDH Miroslava Paura jsme si po-
slechli, čemu se dobrovolní hasiči věnují, jak pra-
cují, jaké mají vybavení, k jakým zásahům jezdí,
jak často mají výjezd. Následně jsme si prohlédli
auta i techniku. 
Přibližně po hodině jsme se přesunuli do nově
zrekonstruované hasičské zbrojnice, kde se nám
věnovali profesionálové. Vyzkoušeli jsme si na
vlastní kůži hasičskou helmu a kabát a seznámili

se s informačním systémem, který hasiči použí-
vají. Následně, rozděleni do dvou skupin, jsme
viděli různé typy speciálního vybavení jednotli-
vých zásahových a vyprošťovacích vozů, žebřík,
záchranný člun, potěžkali si hydraulické nůžky,
rozpínače a batoh první pomoci, který leckteré
naše druháčky převrátil. Nejzajímavější byly ka-
biny a interiéry záchranných i vyprošťovacích
vozů. Nadšení kluků stát se strojníkem maličko
opadlo ve chvíli, kdy uviděli v zásahovém autě
řídící jednotku a dozvěděli se, co to všechno zna-
mená a jak je náročné tuto práci vykonávat. Ex-
kurze byla nabitá informacemi a názornými ukáz-
kami, za což ještě jednou jak dobrovolným, tak
profesionálním hasičům z Řevnic mnohokrát dě-
kujeme. lucie Boxanová, ZŠ Zadní Třebaň

Turisté se převlékli
za Květinové děti
V sobotu 27. ledna se v zadnotře-
baňském Společenském domě konal
26. ročník Candrbálu Klubu čes-
kých turistů Zadní Třebaň.
Účastníci si pochvalovali téma Kvě-
tinové děti a většina dorazila v pa-
rádních kostýmech. K dobré náladě
a atmosféře na parketu již tradičně
přispěla oblíbená kapela Šarm, která
uspokojila jak ty, co si přišli zatančit
latinsko-americké tance, waltz, pol-
ku či valčík, tak i velkou část příz-
nivců skupiny Kabát. Do druhé ho-
diny ranní si přišli na své také příz-
nivci diskotékových rytmů.
Budeme se těšit, že i příští rok vás
nejen dobré téma našeho Candrbálu
zaujme. Veselý rok 2024 vám přejí
zadnotřebaňští turisté. (Viz strana 6)

Jaroslava Zavadilová,
KČT Zadní Třebaň

Obec připravuje Senior Taxi
STAROSTKA: PRACUJEME NA ÚPRAVÁCH SBĚRU KOMUNÁLNÍHO ODPADU

Informace o životě a dění v Zadní Třebani 2/2024 (21)

KVĚTINOVÉ DĚTI. Účastníci candrbálu zadnotřebaňských turistů.  Foto Jaroslava ZAVADILOVÁ

Exkurze u hasičů byla nabitá informacemi i ukázkami, mnohokrát děkujeme!

Zadnotřebaňští školáci na návštěvě u řevnických
hasičů.                              Foto Lucie BOXANOVÁ
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Na charitatitní tříkrálovou obchůzku
Zadní Třebani se letos 7. ledna vyda-
ly dvě party koledníků. Podařilo se
jim vybrat 6.164 Kč. Děkujeme štěd-
rým dárcům, kteří otevřeli dveře a
přispěli do kasiček. Celkově se za
Charitu Řevnice vybralo 201.158
korun,  za 15 ročníků sbírky jsou to
v naší farnosti již dva miliony. Po-
kud máte ve svém okolí někoho, kdo
se ocitl v tíživé životní situaci, nebo
sami potřebujete pomoc, neváhejte
kontaktovat Farní charitu Řevnice.
Obyvatelům Zadní Třebaně se om-
louváme, že nebyli dostatečně dop-
ředu informování - obchůzka se do-
hodla až na poslední chvíli. 
Když se mě letos Pavla Červová pta-
la, jak dlouho na koledu chodíme, ne-
věděla jsem. Pátrala jsem  a před-
stavte si, milí Třebaňáci, že koledo-
vat chodíme - a potřebným společně
přispíváme od roku 2011! V původ-
ní sestavě byla Lucie Hochmalová

(Paličková), Helena Pelikánová,
Třehusk. Pořádali jsme bazárky a
výtěžek věnovali také na charitu, vo-
zili tam zbylé věci. Loni to ještě šlo,
ale letos už ne - děti nám odrostly.
Proto jsem sháněla mladší maminky
s malými dětmi - a povedlo se! Dě-
kuji P. Červové, že se pomyslné šta-
fety ujala a na obchůzku se svojí dru
žinou vyrazila. Petra FRÝDLOVÁ,

místostarostka Zadní Třebaně

Přidejte se k nám, potřebujeme omladit...

Fotbalisté Ostrovanu zahájili přípravu a zvou na svůj druhý ples

Nové členy ve svých řadách uvítají zadnotřebaňští turis-
té. „Potřebujeme trochu omladit,“ potvrzuje jedna z ak-
tivních členek místního KČT Jaroslava Zavadilová.
Klub českých turistů Zadní Třebaně vznikl v roce 1988.
Prvním náčelníkem byl Pavel Suk, který znal a proce-
stoval spoustu hor. Nyní je v čele spolku sdružujícího 26
členů Jan Zavadil, zástupce mu dělá Jiří Nádvorník.
Klub každý rok organizuje několik sportovních akcí a ta-
neční Candrbál - viz https://kct-zadni-treban.cz. „Na
všechny akce srdečně zveme,“ vzkazuje Zavadilová s
tím, že v dohledné době se bude konat 16. 3. turnaj ve
stolním tenisu Ping-Pong Open Zadní Třebaň 2024 a 23.
března každoroční vycházka, kterou připravují manželé
Marelovi, nazvaná Vítání jara.
„Pokud by vás zajímalo, kde se sejdeme, napište e-mail
na jkzavadil@gmail.com, přípaně zavolejte na 736 248
356,“ říká Jaroslava Zavadilová, že dále se s turisty mů-

žete vydat třeba na Moravu, Slovensko nebo na Šumavu.
Petra FRÝDLOVÁ, Zadní Třebaň

Koledníci na letošní obchůzce Zadní Třebaní.                 Foto NN M. FRÝDL

Přípravu na jarní část sezony zaháji-
lo fotbalové A-mužstvo Ostrovanu
Zadní Třebaň, aktuálně vedoucí ce-
lek berounského okresního přeboru.
Kondici na jarní odvety začali Tře-
baňští nabírat 17. ledna na umělé trá-
vě v Dobřichovicích. „Trénujeme
dvakrát týdně, přičemž jeden trénink
je zaměřen na nabírání fyzické kon-
dice, druhý je herní,“ sdělil hrající
trenér OZT, gólman Martin Zíma.
„První zápas jsme sehráli v neděli 4.
února v Berouně proti Loděnicím,
na které jsme nestačili a prohráli 1:4.
O týden později jsme na stejném
místě změřili síly se Všeradicemi a
zvítězili jasně 5:0. Generálku na jar-
ní část mistrovské sezony odehraje-
me na domácím hřiští 17. 3. proti
Karlštejnu,“  dodal.
V současné době mají fotbalisté plné
ruce práce s přípravou svého druhé-
ho plesu, který se bude konat v sobo-

tu 17. 2. od 19.30 v zadnotřebaň-
ském Společenském domě. K tanci i
poslechu bude hrát prověřená skupi-
na Nextband. Těšit se můžete na uví-
tací drink, bohatou tombolu a vyhlá-
šení nejlepšího hráče a střelce uply-
nulého roku,“ zve Martin Zíma s

tím, že  jedním z vrcholů večera by
mělo být půlnoční překvapení v pro-
vedení samotných fotbalistů. Vstu-
penky za 300 Kč jsou k mání na Fa-
cebooku OZT i na tel.: 702 131 607.
Vstup ve společenském oděvu!
Petra FRÝDLOVÁ, Zadní Třebaň

Poplatek se nemění
(Dokončení ze strany 5)
Na prosincovém zastupitelstvu se
rozhodlo, že poplatek za odpady zů-
stane ve stejné výši, jako v posled-
ních dvou letech. Může se to zdát ja-
ko pozitivní zpráva, protože nemu-
síme v dnešní ekonomicky náročné
době platit víc. Jenže inflace samo-
zřejmě postihuje i náklady na sys-
tém odpadového hospodářství. Když
k ní připočteme navýšení odvodů
státu, které přinesla změna legislati-
vy, je potřeba, aby tyto změny vede-
ní obce zohledňovalo výší poplatků
vůči občanům. Pro každého z nás by
měla být důležitá informace, že v
roce 2023 obec doplácela na odpady
asi půl milionu (nyní občané přispí-
vají méně než půlku skutečných ná-
kladů) a předpokládaná výše doplat-
ku z rozpočtu obce pro rok 2024 bu-
de okolo 800 000 Kč. Z výše uvede-
ného poplatku totiž není hrazen jen
svoz popelnic. Hradí se z něj všech-
ny služby spojené s odpady v obci, tj.
svoz bioodpadu, odpadu tříděného,
velkoobjemového i nebezpečného,
dále textilu, jedlých olejů a další,
včetně veškeré administrace a vyka-
zování vůči státu.
Jdeme-li po obci a díváme se kolem,
určitě vidíme mnoho věcí, jež by-
chom chtěli zlepšit, inovovat, mít
krásnější. Nezpevněné cesty by si za-
sloužily nový povrch, děti by měly
chodit raději po chodnících než ve
vozovce, je mnoho ulic bez veřejné-
ho osvětlení - každý si může dopl-
nit, co ho pálí. Letos ale peněz na
inovace bude zas o trochu méně,
protože se z nich budou doplácet
stoupající náklady na naše odpady.
Krásný rok 2024! Pavel KubÁSeK,

komise pro životní prostředí,
Zadní Třebaň

POMOC V DOMÁCNOSTI
a pomoc s prací na zahradě
jednou týdně, nebo dle dohody, hledají

dva penzisti (73 + 70 let).

kontakt: kmarel@ post.cz

Třebaňské novoty
* Otevírací doba pošty v Zadní
Třebani: PO a ST 14 - 18.00, ÚT a
ČT 8 - 11.00, PÁ 7 - 10.00, tel.
číslo: 954 226 729. (pef)
* Pivnice U Lukáše v zadnotřebaň-
ském Společenském domě má otev-
řeno ST - NE 16. 30 - 22.00.      (pef)
* Vyzýváme neplatiče, aby vyrov-
nali dluhy za uplynulá období, mož-
no i ve splátkách. Postup dohodněte
na obecním úřadě.                        (pef)

Štafety se ujala Pavla Červová, díky!
ZADNOTŘEBAŇŠTÍ TŘÍKRÁLOVÍ KOLEDNÍCI LETOS DO KASIČEK VYBRALI PŘES ŠEST TISÍC KORUN

Zadntřebaňští turisté a jejich hosté při letošním novo-
ročním výšlapu na Jezírko v Brdech.         Foto ARCHIV

Útočník Martin Suchý první pří-
pravný zápas na berounské umělce
4. 2. nedohrál. Foto NN M. FRÝDL

Hřiště nad školou je z důvodu kli-
matických podmínek zatím v soula-
du s Provozním řádem uzavřeno. Je
nutné ještě prostor  vybavit  lavička-
mi, úložným prostorem pro vybave-
ní, zvýšit ochrannou síť  a prostor
osvětlit. 
Přístavba odborné učebny školy a
šatny pro školní děti je v kolaudač-
ním řízení. Doufáme, že MAS Karl-
štejnsko dokáže včas vypsat dotační
program, abychom před kolaudací
stihli podat žádost o finanční podpo-

ru. Vzhledem k problémům minulé-
ho vedení  MAS byla  podpora akcí
blokována a obec, bohužel, nemůže
mimo MAS žádat.  Chodníček v are-
álu školy z ulice Nad Školou je ho-
tov až na terénní úpravy z důvodu
klimatických podmínek. Předpoklad
dokončení 3 - 4/2024. 
Plesová sezona je v plném proudu,
tak třeba se potkáme 17. února na
plese fotbalistů. Krásné dny vám
přeje            Markéta SIMANOVÁ,

starostka Zadní Třebaně

Obecní úřad připravuje Senior Taxi
DOKONČENÍ ZE STRANY 5
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Klimatické podmínky letošní zimy
umožnily stavební firmě provádějící
výměnu starých vodovodních přípo-
jek k rodinným domům v části obce
od náměstí ke hradu, aby mohla tyto
práce přerušené příchodem zimy do-
končit. Společnost VaK, pro kterou
firma práce provádí, odhaduje jejich
dokončení do konce tohoto měsíce,
a to včetně  výměny uzávěrů armatur
vodojemů.
Následně by se měla pustit do díla
společnost Strabag, která má na sta-
rosti celkovou opravu silnice v Bud-
ňanech. Tyto práce na dokončení po-
sledního úseku silnice ke hradu by
podle harmonogramu měly být zahá-
jeny začátkem března. Zde budou
kromě vozovky opraveny také oba
chodníky. Před novým zadlážděním
chodníku bude ještě do země uložen

nový kabel pro veřejné osvětlení a
nové sloupy lamp s LED svítidly.
Veškeré práce na této komunikaci
budou dokončeny do zahájení letoš-
ní turistické sezony.
V karlštejnském autokempu po udá-
losti v loňské sezoně, kdy zde došlo
ke zlomení části kmene stromu, byly
odbornou firmou ošetřeny všechny
dřeviny, abychom předešli případ-
ným úrazům při pádu dalších větví.
Firma, která se o ošetření stromů po-
starala, zároveň zajišťuje likvidaci
veškeré dřevní hmoty. Nevyhovující
letité  karavany byly zrušeny a na-
hrazeny novými chatkami i kuchyň-
kou, v níž si mohou návštěvnici  up-
ravit své jídlo.
V návaznosti na stavbu optimalizace
trati ČD, kdy již byly zahájeny sta-
vební práce v úseku Karlštejn - Be-

roun, České dráhy započaly se sta-
vebními pracemi i v okolí karlštejn-
ského nádraží. Rozsah prací  a zábo-
ru pozemku kolem trati v letošním
roce  bude upřesněn na připravované
schůzce se zástupci ČD. Žádám pro-
to karlštejnské spoluobčany o trochu
tolerance a pochopení při stavební
činností v našem městysi. Děkuji.

Josef čvANčARA, 
starosta karlštejna

Karlštejnské aktuality
* První karlštejnský masopust se
koná 17. 2. Sraz účastníků ve 13.00
u radnice městyse, odkud se maso-
pustní průvod přesune na náměstí.
Zde od cca 15.00 vystoupí karlštejn-
ská škola a divadelní soubor Na ro-
hu. Od 16.30 je v restauraci Vyhlíd-
ka na programu dětský karneval a
diskotéka.       Marie WEBERová
* Promítání filmů z festivalu Eko-
film 2023 organizuje 17. 2. od 14.30
v tetínském Komunitním centru Sp-
ráva CHKO Český kras. Součástí
akce bude beseda s tvůrci filmu Pla-
neta Praha a diskuse k jednotlivým
filmům. Hana HoFMEiSTERová
* Dvojkoncert rockové skupiny
Knezaplacení a herce i hudebníka
Petra Vondráčka hostí  24. února od
19.00 karlštejnský Kulturní klub U
Závor. Vstupné 200 Kč.              (zmk)
* Třetí ročník setkání Selského fó-
ra na téma Tvorba krajiny a mož-
nosti, které pro tuto činnost země-
dělci mají, spolupořádá 28. 2. v Ko-
munitním centru sv. Ludmily Tetín
Správa CHKO Český kras. Info
https://www.natu-re.cz/web/chko-
cesky-kras/vsechny-akce.      (haho)

Fotbalisté hodlají
zabojovat o postup
Přípravu na druhou polovinu sezony
zahájili v závěru ledna karlštejnští
fotbalisté. Tréninky se konají na
umělce, na trávníku by se mělo začít
trénovat počátkem března. Každý z
hráčů je ale v individuální kondiční
přípravě již od začátku roku. 
Kádr pro jarní část by měl zůstat be-
ze změn. V tabulce jsou Karlštejnští
na druhém místě třetí třídy a rádi by
zabojovali o postup. Na programu
jsou čtyři přípravné zápasy včetně
atraktivní generálky - v derby nám
bude soupeřem lídr okresního pře-
boru Ostrovan  Zadní Třebaň. 
Sokol Choteč - karlštejn
25. února, 18:00, UMT Motorlet
Sokol vonoklasy - karlštejn
2. března, 15:00, UMT Radotín
Union Strašnice B - karlštejn
9. března, 15:00, UMT Strašnice
ostrovan Zad. Třebaň - karlštejn
16. března, 14:00, Zadní Třebaň

Michal ŠAMAN, karlštejn

Prvňáčci zažili velkou událost, první vysvědčení

Zprávy z městyse i hradu, historie obce, kultura, sport...   2/2024 (151)                

PROŘEZ V KEMPU. Odborné ošetření stromů v karlštejnském kempu.                                      Foto Josef ČVANČARA

Firma opraví vozovku i chodníky
VE ZDEJŠÍM KEMPU BYLY ODBORNOU FIRMOU OŠETŘENY DŘEVINY

Karlštejnský zpravodaj

První pololetí školního roku uteklo jako voda, a tak si
mohli všichni žáci karlštejnské školy 31. ledna odnést
výpis z vysvědčení. Zejména pro prvňáčky to byla vel-
ká událost, jejich první vysvědčení! Nutno říci, že
všichni nejmladší školáci byli velmi úspěšní.
Před námi je pět měsíců, ve kterých nás určitě čeká plno
zábavných aktivit a událostí. Hned v únoru to bude Prv-
ní karlštejnský masopust, půjdeme nejen v průvodu ma-
sek, děti ale také v rámci masopustních oslav předvedou
krátké taneční vystoupení. Ke konci února se pak vy-
braní žáci zúčastní tradičního turnaje mezi malotřídními
školami ve vybíjené, který se i v letošním roce uskuteč-
ní v ZŠ Hýskov. Naši sportovci budou obhajovat loňské
první místo a my jim samozřejmě budeme držet palce.
V rámci spolupráce s malotřídními školami z Hýskova,
Nižbora a Tmaně se naši žáci zúčastní i výtvarné soutě-
že. (Dokončení na str. 8) Foto Šárka koláčková
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V 10. a 11. kole A-tým karlštejn-
ských stolních tenistů čekal soupeř
z Olešné. Nejdříve jejich béčko, se
kterým jsme venku prohráli 6:12.
Naši hráči měli dost smůly, zápasy
končily porážkou v 5. setech o pár
míčků. Mirek Cajthaml zůstal bez
bodu, Vláďa Vácha a Martin Holý
získali každý jeden a Pavel Kotek
dva, poslední zápas mu ještě vzdal
soupeř. Bodík získali ve čtyřhře Ho-
lý s Cajthamlem.
Další zápas, tentokrát na domácích
stolech s Olešnou C, dopadl napros-
to stejně - prohráli jsme 6:12. Body
získali: Pavel Kotek, Vláďa Vácha i
Mirek Cajthaml po dvou, Lukáš Pas-
torek jako posila naprosto selhal a
nezískal ani bod. Velká škoda:
Ve 12. kole se nám, jako v první po-
lovině soutěže, doma podařilo pora-
zit Lochovice 11:7. Plný počet zápa-
sů sehrál jen Vláďa Vácha  se skóre
3:1, 3 zápasy sehrál Mirek Cajthaml
se skóre 2:1 a Martin Holý se skóre
1:2. Pavel Kotek sehrál 2 utkání se
skóre 2:0. Vyhráli jsme i obě čtyřhry.
Zbylé zápasy skončily skrečí.
Ve 13. kole jsme přivítali soupeře ze
sousedního Srbska. Odplata za po-
rážku na jeho stolech se povedla -
vyhráli jsme zaslouženě 12:6. Začali
jsme výhrami obou deblů, po dvou

bodech získali Mirek Cajthaml,
Martin Holý i Vláďa Vácha, Pavel
Kotek získal body 4.
Béčko ve 12. kole utrpělo porážku
7:11 v Praskolesích. Po úvodních
čtyřhrách byl stav 1:1, Ondra a Ro-
bert Pastorkové vyhráli, Standa Holý
s Pavlem Gürtnerem prohráli. Po bo-
du přidali Ondra Pastorek, Standa
Holý a Pavel Gürtner, Robert Pasto-
rek přidal body 3.
Ve 13. kole jsme přivítali soupeře z
Lochovic a vcelku bez problémů
zvítězili 12:6. Poté, co jsme prohráli
obě čytřhry, byl již další průběh zá-
pasu v naší režii - Pavel Gürtner zís-
kal bod, Petr Boudník 2 a Mirek
Cajthaml i Robert Pastorek po 4.
Standa Holý vyšel naprázdno.
Ve 14. kole jsme opět na domácích
stolech rozdrtili soupeře z Hudlic
18:0. Nikdo z našich hráčů neztratil
ani bodík, všichni podali 100% vý-
kon. Gürtner, R. Pastorek a Boudník
získali 4 body, o zbývající 4 body se
rozdělil Cajthaml s 1 a Habětín se 3
body. Dva body byly ze čtyřher.
V 15. kole jsme udělali radost sou-
peři ze Srbska. Nastoupili jsme ve
třech, ze základní sestavy zbyl jen
Mirek Cajthaml. Jako jediný byl sto-
procentní, jeho 4 body zabránily de-
baklu. Bod přidal Jarda Habětín, ná-

hradník Michal Klauda si odbyl pre-
miéru a odešel se čtyřmi porážkami.
Výsledek 6:12 byl dozajista povzbu-
zením pro poslední tým tabulky
v boji o záchranu ve 2. třídě.

Po 13. kole je áčko na 6. místě tabul-
ky 1. třídy se ztrátou pouhých 2 bo-
dů na 3. místo. Béčko bylo po 15. ko-
le ve 2. třídě třetí.     Pavel KOTEK,

Sokol Karlštejn

Právě nabídce komorního, až takřka
soukromého pojetí prohlídky dává
podle Kunsta přednost čím dál více
lidí. „V roce 2023 si soukromou pro-
hlídku »Celým hradem« dopřálo 427
zájemců a prohlídku večerních kaplí

pro šest osob si jich přilo užít 162,“
zrekapituloval kastelán. „Vzhledem
k situaci v Evropě a ve světě, ekono-

mické krizi... nepočítám s tím, že
bychom tato čísla nějak výrazně pře-
kročili. Co naopak očekávám, je pře-

sun zájmu veřejnosti z hromadných
prohlídek na ty soukromé. Tomu na-
svědčuje i letošní trend - např. na
Kafe s kastelánem bylo vyprodáno
za tři hodiny a ostatní vstupenky mi-
zí každý den,“ doplnil.
Na Karlštejně v dubnu 2023 úspěšně
dokončili velkou rekonstrukci a za-
hájili provoz nového návštěvnického
centra. „Veřejnost si nové prostory
chválí a díky recenzím na google
maps jsme dokonce vyhráli cenu
Křišťálový špendlík,“ pochlubil se
kastelán Lukáš Kunst a dodal, že dal-
ší informace o hradu najdete na jeho
webových stránkách nebo na sociál-
ních sítích.              Miloslav FRÝDL

NABÍDKA PRÁCE

Skladník

SVS, spol. s r.o.
Karlštejn 345

www.svs.eu

více než etikety

Karlštejnské aktuality
* Únorové hraní v podhradí hostí
16. 2. od 17.30 hodin Cafe Bar Sto-
dola v Karlštejně. (icb)
* Přednášku Hany Blochové Magi-
sterium Karlštejna pořádá obec Srb-
sko 18. února od 15.00 v místním
kulturním domě. Vstupné 100/80
korun. (icb)
* Vycházka z Karlštejna k Lomům
Amerika s prohlídkou podzemí se
uskuteční 18. 2. Info: www.engel-
tour.cz/lomy-amerika.                 (icb)

Prvňáci zažili událost...
(Dokončení ze strany 7)
Také změří svoje vědomosti i v ob-
lasti ochrany přírody a životního
prostředí v další tradiční soutěži
v EVVO dovednostech, která se us-
kuteční na naší škole, a atletických
závodů ve Tmani.
Hlavní událostí, na níž už jsme se
začali připravovat, bude na začátku
dubna škola v přírodě. I letos zavítá-
me na vrcholky Krkonoš, čekají nás
již tradiční Dvoračky. Děti intenziv-
ně pátrají po tématu, které bude kr-
konošskou misi provázet. Každý tý-
den se objevují ve škole nápovědy,
jež mají žáky navést k odhalení. 
Moc si přejeme, aby i druhé polole-
tí školního roku bylo pro všechny
úspěšné, plné zábavy, setkávání se
s kamarády a aby přineslo dětem
spoustu nových vědomostí i doved-
ností.            Šárka KOLÁČKOVÁ, 

ZŠ Karlštejn

Stolní tenisté potěšili poslední tým tabulky - prohráli s ním 6:12

Návštěvníků přibývá, i na Karlštejně
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Karlštejnští stolní tenisté při vzájemném zápase.           Foto Stanislav Holý

Produkci kapely obohatila členka hasičů

Tradiční ples karlštejnských hasičů se uskutečnil 27. ledna v místní res-
tauraci U Janů. K poslechu a tanci hrála kapela Joe Berry Band, jejíž hu-
dební produkce byla zdařile obohacena zpěvačkou, členkou hasičského
sboru. Součástí  plesu, na kterém se bavilo asi sto dvacet lidí, byla tra-
dičně bohatá tombola z větší části věnovaná karlštejnskými podnikateli.
Mezi cenami nechybělo hasičské auto, dorty, jídlo a pití. Pro některé
účastníky se ples protáhl až do brzkých ranních hodin.              Text a foto

Josef ČvanČara, velitel SDH
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Osovský PROVAS

Na počátku února jsme v naší obci,
jako každý rok, přivítali Osovský
masopust, který se již stal nedílnou
součástí našeho zimního společen-
ského života. 
Tento lidový svátek je podřízen běhu
církevního kalendáře, je to čas vese-
lení a hodování, nastává po Třech
králích a končí na Popeleční středu.
Letos trvá od 6. ledna do 14. února.
Naše akce se uskutečnila v sobotu 3.

2. od 13.30, kdy jsme se tradičně se-
šli u kapličky v Osovci. Byl nás ten-
tokrát pěkný počet - včetně maškar
na devadesát lidí. Jako vždy musela
paní starostka z moci jí svěřené udě-
lit právo masopustní koledy, zhlédli
jsme hudební vystoupení J. Kozáka
a všichni byli vyzváni ke konzumaci
bohatého občerstvení. Následně se
průvod civilů a maškar za doprovo-
du hudby vezoucí se na hasičském
voze vydal na cestu obcí. Čekalo nás
několika zastávek u domů, kde bylo
rovněž připraveno nejrůznější lahod-
né pohoštění. V čele průvodu vedl
elegantní medvědář velmi akčního
vyhladovělého medvěda, kterému se
do kasičky na břiše přispívalo na ob-
živu. Statečný medvěd neváhal kon-
taktovat i projíždějící řidiče, včetně
jednoho velikánského nóbl autobu-

su. Vesele jsme doputovali k obecní-
mu úřadu - i tady na nás čekalo po-
hoštění a uskutečnilo se defilé ma-
sek, aby porota mohla vybrat vítěze.
Přihlížejícím se představilo 13 dět-
ských a 23 dospělých masek, jedna
hezčí, než druhá. Kočičky, princez-
ny, fešný vojáček, motovidla, Mach
a Šebestová, velká moucha, dýně...
Také se tančilo a bylo zábavno. 
Další zastávka byla u prodejny Coop
a odtud posléze průvod zamířil k ha-
sičské zbrojnici. I na této trase hos-
podyňky podávaly chutné občerstve-
ní, letos mezi dobrotami získaly prv-
ní cenu skvostné koblihy paní
Chvojkové. U zbrojnice se také roz-
dávaly ceny. Protože všechny masky
byly velice pěkné a propracované,
bylo nesmírně těžké z nich vybrat
nejpovedenější. První místo v dětské

soutěži vyhrál důmyslně sestrojený
stříbrný robot, dále se umístili ma-
linká kuchařinka a působivý modrý
Avatar. V kategorii dospělých zvítě-
zili dva vodníci jako živí, další byly
Svatá trojice a zlověstná Černá vdo-
va nesoucí na zádech v nůši kostru.
Výherci obdrželi symbolické odmě-
ny a zasloužený aplaus přihlížejí-
cích. Akce byla zakončena ve Staré
škole, kam účastníci zamířili od zb-
rojnice, aby se tu hojně nasytili sul-
cem i zabijačkovou polévkou a pok-
račovali ve veselení. I tady vyhráva-
la hudba, osvědčený DVB, který
svým repertoárem spolehlivě jako
vždy potěšil veškeré osazenstvo hos-
půdky. Všem, kteří se podíleli na
bezchybné organizaci a průběhu po-
vedeného masopustu, patří velké dí-
ky.                Marie PLECITÁ, Osov

U obecního úřadu se tančilo a bylo zábavno
NEJPOVEDENĚJŠÍMI MASKAMI OSOVSKÉHO MASOPUSTU BYLI VYHLÁŠENI DVA VODNÍCI JAKO ŽIVÍ

Informační občasník Osova a mikroregionu Horymír  2/2024 (228)

Hasiči schůzovali
ve Staré škole
V sobotu 13. ledna se ve Staré škole
konala výroční schůze Sboru dobro-
volných hasičů Osov. 
Účast byla hojná, všechna místa k
sezení byla zaplněna nejen aktivní-
mi členy sboru, ale i členy bývalý-
mi, pozvanými hosty a dalšími oby-
vateli Osova. Starosta sboru Karel
Chvojka nejprve přivítal přítomné.
Poté byly předneseny zprávy o čin-
nosti sboru v roce 2023, o činnosti
zásahové jednotky v roce 2023, o
finanční situaci sboru a plán činnos-
ti na rok 2024. Starosta sboru podě-
koval pí Procházkové a pí Otčenáš-
kové za jejich práci s mládeží. Zá-
věrem starostka Osova Marcela Ča-
bounová ocenila práci zásahové jed-
notky a spolupráci sboru hasičů při
obecních akcích. 
Po ukončení výroční schůze bylo
připraveno pro všechny přítomné
malé občerstvení. 

Markéta VaňaTOVÁ, Osov

Králové vybrali přes
třicet tisíc korun
Výsledky Tříkrálové sbírky, která se
u nás konala v prvním lednovém
týdnu, jsou následující: v Osově se
podařilo vybrat 12.947 korun, v
Osovci 6.501, celkem jsme tedy do
sbírky za naši obec přispěli částkou
19.448 korun. Společně s Vižinou,
Novými Dvory a Lážovicemi činí vý-
sledný obnos 32.303 koruny. S ohle-
dem na současnou ekonomickou
situaci je to skvostný výsledek a
všichni, kteří přispěli, si zaslouží
vřelé díky. 
Máte-li ve svém okolí někoho, kdo
potřebuje pomoc, neváhejte se obrá-
tit na Farní charitu Řevnice nebo na
tel. č. 723605765.             Text a foto

Marie PLECITÁ, Osov

V pátek 2. února došlo v naší obci k poměrně významné
události. Toho dne začala působit osovská pošta na nové
adrese, a to v budově současného obecního úřadu č. 108.
Stalo se tak po více než sto letech od začátku působení
poštovního úřadu v budově č. 18. 
Co se historie týká, až do roku 1883 patřila obec k poš-
tovnímu úřadu v Hostomicích, kam denně docházel z
Osova posel pro zásilky. V roce 1884 byl pak zřízen
úřad i v Osově. Po krátkém čase byla ovšem pošta při-
dělena k úřadu v Řevnicích a tehdy byl k dovážení zási-
lek přidělen jeden kůň a vůz. Vůz byl ale příliš těžký a
kůň ho nemohl utáhnout. Proto si poštmistr zakoupil
lehký nekrytý vozíček. Vyjíždělo se s ním denně v půl
třetí ráno, zpět se povoz vrátil v půl jedenácté. Jiné spo-
jení nebylo. Tak to šlo až do 1. 12. 1910, kdy byl místní
dráze přidělen poštovní vůz. Co se týká čísla 18, to za-
koupil v roce 1886 majitel panství a zřídil zde hostinec,
později i poštu. Vedle rodiny hostinského bydlel v budo-
vě také vrchní poštmistr Josef Sturz, učitelka Alžběta
Vinkelhauferová a učitel Matěj Mandík. 

Nový úřad v č. 108 má tyto úřední hodiny: PO: 8.00-
10.30 a 17.00-18.30, ÚT: 8.00-10.30, ST: 15.00-18.30,
ČT: 8.00-10.30, PÁ: 8.00 – 10.30.   Text a foto

Marie PLECITÁ, Osov

VODNÍCI JAKO ŽIVÍ. Vítězné masky v čele letošního masopustního průvodu.                            Foto Marie PLECITÁ

Pošta změnila adresu, po více než sto letech
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Profesionální služby již 14 let, konzultace
zdarma, makléř nejen pro okolí, prodej
nemovitostí-kompletní servis, odhady,

zajištění úvěrů a hypotéky, zhodnocení peněz.

724 322 483, kares@dumrealit.cz

SERVIS mobily,

 

  / 

MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře
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Na návsi se rojily stovky lidí i maškar
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Jako obvykle jsem se z rozhodování
šikovně vyvlíknul a jmenoval komisi.
Každý komisař vybral pět svých ma-
sek, já pak jenom přidělil body, spo-
četl a bylo hotovo. Jen mezi námi li-
dičkové, zase taková sranda to neby-
la, poněvadž těch masek bylo letos
jak… no prostě spousta.
Je mi líto všech, na které se nedosta-
lo, ale vyhrát všichni prostě ne a ne-
mohou. Páté místo získala společná
maska Dominy z Vižiny. To zavádějí-
cí pojmenování bylo dáno znaky do-
mina, které měla každá s dam na so-
bě. Pro čtvrté místo z Řevnic doputo-
val velbloud. Kuchtička Jitka Šveco-
vá sice tvrdila, že je to lama, ale věř-
te mi, byl to - velbloud!
Bronzovou pozici si vybojovaly Kvě-
tinové děti let šedesátých v podání
manželů Zavadilových a přátel. Stří-
brní byli skřítkové několika generací
Tučků a pro letošní titul Krále maso-
pustu - Cenu Josefa Jahelky si podle
počtu bodů s přehledem dojela hor-
ská dráha zadnotřebaňských fotba-
listů. Komise pak ještě ocenina i jed-

nu dětskou masku - tři prasátka.
Překvapením byla odměna pro obě-
tavou organizátorku Emu Milušku
Malou, která masopusty ve Třebani
spoluorganizuje od samého začátku.
Pak už vyrazil na šestihodinovou ob-
chůzku obcí průvod a letos byl tedy
pořádně dlouhatánský. Skvostné po-
hoštění připravilo přesně čtyřicet
jedna domácností zadnotřebaňských
a jedna hlásnotřebaňská k tomu.
Moc a moc děkujeme všem, Aleně i
Slávkovi Konvalinkovým z druhého
břehu Berounky zvlášť. Výsledky
soutěže o nejlepší masopustní občer-
stvení zveřejníme příště.
A protože toho mnozí ještě ani večer
neměli dost, tečku za sobotním ma-
sopustním blázněním zase po letech
obstarala tancovačka. Bezmála stov-
ka lidí se za doprovodu výborně šla-
pající kapely Uvidíme bavila až do
půlnoci.      Josef krajánek kOZÁk,

Vosůvek, (mif)

KRÁLOVÉ. Nejlepší maska XXXV. Poberounského masopustu v Zadní
Třebani - horská dráha místních fotbalistů. Foto NN M. FrýdL

Hlásná Třebaň - mezi geologicky
celosvětově významné lokality se
od začátku února řadí Hlásná
Třebaň. mezinárodní unie geolo-
gických věd schválila v této lokali-
tě nový stratotyp.
„Stratotyp značí geologickou lokali-
tu, na níž je vymezen vzor konkrét-
ního historického geologického ob-
dobí. Ten u Hlásné Třebaně definuje
období prvohor,“ uvedly Novinky.cz.
Stratotyp u Hlásné Třebaně podle

Geologického ústavu Akademie věd
ČR definuje spodní hranici silurské-
ho stupně nazývaného aeron, tj. do-
bu před asi 441 miliony let. „Tento
úspěch je potvrzením celosvětového
významu Barrandienu, zejména ob-
lasti mezi Prahou a Berounem. Zá-
roveň je i mezinárodním uznáním
úrovně geologů a paleontologů Geo-
logického ústavu AV ČR,“ sdělil
Novinkám.cz Petr Štorch z geolo-
gického ústavu.                             (mif)

Na halovém mistrovství České repu-
bliky v babytenise bude startovat 16
dívek. Středočeský kraj v soutěži ur-
čené mladým závodním hráčům do
10 let bude reprezentovat osmiletá
Erika Pešková z Řevnic. Ta si nomi-
naci vybojovala vítězstvím na stře-
dočeských přeborech, které se kona-
ly 10. 2. v Letech. Erika vyhrála sku-
pinu a z prvního místa postoupila do
hlavní soutěže. V té po cestě do finá-
le ztratila pouhý game s druhou fi-
nalistkou Catarinou Oralovou. Šam-
pionát se uskuteční o víkendu 2. a 3.
března v Hradci Králové.  
Text a foto Martin PeŠkA, Řevnice

První pololetní vysvědčení si poslední lednový den převzali také žáci 6. D
Základní školy Řevnice. „Jedná se o historicky první »D« třídu naší školy,
takže se jednalo o zaznamenáníhodný okamžik,“ uvedla hospodářka ZŠ
Řevnice Marta Šplíchalová. „Třída pana učitele Dušana Pavliše je složena
výhradně ze žáků z okolních obcí,“ dodala.  Foto Marta ŠPLÍCHALOVÁ

Z našeho kraje
* Dodavatele rekonstrukce lávky i
obnovy přečerpávací stanice budou
schvalovat zastupitelé Karlíka na ve-
řejné zasedání, které se koná 13. 2.
od 19.00 v budově OÚ.            (moh)
* Charitativní bazar knih pořádá
14. 2. od 8 do 18.00 Městská kni-
hovna v Berouně. Výtěžek bude vě-
nován neziskové organizaci Zvířecí
pohoda ve Bzové.                         (icb)
* Veřejné bruslení nabízí Zimní
stadion v Berouně 17. února od
13.15 do 15.30. (icb)
* Semináře pro seniory, na kterých
se mohou zdarma naučit ovládat ta-
blet, chytrý telefon a notebook i jak
se bezpečně pohybovat na internetu,
pořádá Obec Lety 20. a 22. 2. v mí-
stní škole. Info na 602 191 791, ne-
bo e-mail ou@obeclety.cz.   (mahu)
* Besedy s Clarou Lewitovou na
téma stárnutí se můžete zúčastnit
20. 2. od 18.00 v 1. patře zámku Do-
břichovice. Vstup volný. (as)
* Staré a nepotřebné mobily může-
te do 1. 4. odložit v letovské kni-
hovně. Za každý odevzdaný přístroj
společnost, která akci Odlož mobil v
knihovně organizuje, věnuje 10 Kč
na aktivity Jedličkova ústavu. Mimo
otevírací dobu knihovny lze mobil
odložit i na OÚ Lety. Info na:
www.odlozmobil.cz.                    (sol)
* Vyvrácený strom, zavěšený přes
silnici do drátů elektrického vedení
odstraňovali 5. 2. po poledni v Zad-
ní Třebani řevničtí profesionální ha-
siči. Po dobu zásahu musel být na
silnici zcela zastaven provoz. (jar)

Zadní Třebaň – Konec maso-
pustního víkendu v Zadní
Třebani obstaral 11. února
tradičně dětský karneval. 
Do místního Společenského
domu se v doprovodu rodičů či
prarodičů přišlo pobavit něko-
lik desítek dětí, kterým zahrály
kapela Třehusk i DJ Sunny. Po
soutěžích a tancování porota
ocenila nejnápaditější masky -
nejvíce se líbil stříbrný robot,
krabice lega, královna Zloba,
SpongeBob, národní květina
ostrova Mauricius, policista,
lokomotiva nebo pavouček.
Foto NN m. FrýDl         (lh)

Vysvědčení se rozdávalo i v déčku, poprvé

Prezident poděkoval
řevnické záchrance
(Dokončení ze strany 1)
„Bohužel, tento den se do našich
dějin zapíše jako jeden z nejčerněj-
ších,“ píše se dále v dopise prezi-
denta republiky. „Zbytečně jsme
přišli o tolik mladých životů. Ztratili
jsme také navždy pocit, že se takové
tragédie v naší zemi stát nemohou.
Jen díky plnému nasazení zahahují-
cích policistů, zdravotníků, hasičů a
dalších složek záchranného systému
nemělo neštěstí další jména. Velmi
si vážím práce všech zainteresova-
ných osob, která vyžaduje nejen při-
pravenost, pozornost, schopnost
zachovat klid a racionální myšlení
ve vypjatých situacích, ale také vel-
kou psychickou odolnost a odvahu,
která se prokázala právě tento den,“
končí dopis podepsaný Petrem
Pavlem.
Řevnické záchranáře prezidentova
pochvala »mile překvapila«. „Je to
poděkování zatím od toho nejvyšší-
ho, navíc za mimořádnou záchranář-
skou akci, která - jak všichni doufa-
jí - se již nebude opakovat,“ uvedl
ředitel záchranky Bořek Bulíček s
tím, že poděkování za pomoc dostá-
vají od pacientů hodně. „Stejně jako
stížnosti a různých udání na úřady.
Řešili jsme i několik soudních spo-
rů, ale vždy bylo právo na naší stra-
ně,“ doplnil Bulíček. (mif)

Nový stratotyp u Hlásné definuje prvohory

Dívka z Řevnic bude reprezentovat krajDěti řádily na masopustním karnevalu
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Kostničtí Blázni táhnou do Koncilu
POSTŘEHY NĚMECKÉ SPOLUPRACOVNICE NN MAGDALENY STŘÍBRNÉ - 50)

Brebentila jsem německy v obchodě
s dětským oblečením. Najednou se
prodavačka prostě  obrátila na pod-
padku a zmizela. Vystřídala ji jiná,
mladší, patrně její dcera. Slyšela
jsem, jak ji poměrně vzrušeně a na-
léhavě o tento záskok prosí.
To mě zaměstnalo na celý den.
Proč prodavačka náhle odešla? Ne-
vypadám, že bych měla lepru ani co-
vid. Ovšem mám trochu slovanskou
tvář a jak mi už bylo řečeno, také i
slovanskou postavu. Rozuměj - po-
někud rustikální. A protože tady žije
spousta občanů ruského původu,
abych to nazvala přesně, tak jsem
většinou považována za Rusku. Dřív
to nebyl zase takový problém, snad
až na to, že na mne třeba cizí pán
volal Zdravstvujtě, ale v posledních
dvou letech se to nějak zhoršilo, řek-
la bych. Neznámí lidé, zdá se, jako
kdyby ke mně přestali být přátelští.

Němci jsou stejně, tak jako tak, re-
zervovanější, nebaví se hned tak s
každým,  nehledají pohledy ani ús-
měvy kolemjdoucích. Když se třeba
usmívám na malé dítě, raduje se a
volá Mami, koukni, babička! ale ma-
minka jde dál a NIC neřekne ani ne-
udělá. Tak to prostě je. Nedá se nic
dělat.  Každý žije tam, kam ho osud
posadil.

Němci se jaří
Pak nastane konec ledna, resp. začá-
tek února a Němci se začnou na pří-
kaz kalendáře jařit. Tedy začnou být
rozjařeni, jak se to sluší, neb nastane
karneval. Je třeba říct, že německé
karnevaly mají dávnou tradici a
Němci se jaří  a veselí s přesností a
dokonalostí, jak se na ně sluší. Větši-
na měst, hlavně kolem Kolína nad
Rýnem, má průvod masek, Němci
říkají Bláznů. A pro tento průvod je
nutné povolení, ale komu ho udělit,
že? Proto má každé město výbor, ta-
kovou radu Bláznů, a ta vymyslí,
kdy a jak průvod půjde a jaké masky
ho budou zdobit. To je docela důle-
žité, protože sestavy masek někdy
vyjadřují politické události.
A tak se Němci šťastně veselí i v Ko-
stnici, kde se hlavní část karnevalu
koná v budově, které se říká Koncil,
protože tam odjakživa zasedal kost-
nický koncil. Takže když masky táh-
nou průvodem do koncilu, píše se v
novinách o průvodu Bláznů v Kon-
cilu. Juch! Nikomu to nepřijde divné
až nepatřičné,  že Blázni se opíjejí a
radují v koncilu, to jenom já, Slo-
vanka under cover koukám jako je-
den z Bláznů, kam až to dopracoval
Mistr Jan Hus. No ale co můžete
chtít od města, jehož symbolem je
dvoumetrová socha prostitutky?
Ale jinak je Konstanz krásná. Ale
víc než kostnické průvody Bláznů se
mi líbí v těchto dnech ulice zaplněné
lidmi, kteří demonstrují už týden
každý den proti fašismu.

Magdalena Stříbrná,
Gemmingen, německo
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blázni v kostnici. Účastníci letošního karnevalového bláznění v ně-
mecké kostnici.  Foto ARCHIV
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Jiskří se, rozhodčím není co závidět
PLAY-OFF ŠESTADVACÁTÉHO ROČNÍKU ŘEVNICKÉHO BANDY CUPU SE BUDE HRÁT 24. ÚNORA

Odjakživa patřil volejbalový oddíl k
největším a nejúspěšnějším oddílům
v TJ Sokol Dobřichovice. Co si člo-
věk může pamatovat, vždy pečlivě
upravené a udržované venkovní kur-
ty a s nimi spojené sportovní úspě-
chy. Tehdy ještě právě na antuko-
vých dvorcích. Čas ale kráčel dál a i
ryze přírodní sport zahnal v té nej-
vyšší úrovni pod střechu, místo jara,
léta a počátku podzimu se postupně
začalo hrát ve druhé půlce podzimu
a v zimě. 
Přelom tisíciletí se nesl v mužském
družstvu ve znamení silné generace,
která procházela postupovými soutě-
žemi, až v roce 2001 zakotvila v I. li-
ze, druhé nejvyšší celostátní soutěži.
Je to téměř neuvěřitelné, ale od té
doby se nic nezměnilo a dobřicho-

vičtí sokolové pomalu končí již 22.
sezonu v této soutěži. Mimochodem,
nikdo z jejich stávajících soupeřů
nemá takto dlouhou historii nepřetr-
žitého pobytu v lize. Celou dobu se
přitom drželi v horní půlce tabulky,
většinou na čelních pozicích. Za těch
mnoho let soutěž 4 x vyhráli. Třikrát
se zúčastnili baráže o extraligu, nej-
blíže k postupu  měli v roce 2018,
když s družstvem z Ústí nad Labem
prohráli těsně 2:3 na zápasy.
Právě dohrávaná sezona není výjim-
kou. Základní část naši volejbalisté
vyhráli, aktuálně vedou ve čtvrtfiná-
lovém duelu nad »béčkem« Brna 2:0
a těší se na potvrzení postupu do se-
mifinále. Po řadě let se opět zformo-
vala silná skupina hráčů, kteří by si
rádi vyzkoušeli třeba i extraligu. K

tomu je však zapotřebí nejen zvítězit
v play off, ale případně i úspěšně zv-
ládnout baráž. To po té sportovní st-
ránce. Zapotřebí je ovšem doložit ta-
ké dost peněz na extraligovou sezo-
nu (podmínkou svazu je prokázat
min. 5,5 milionu na klubovém účtu).
Navíc z účasti v soutěži vyplývá řa-
da dalších smluvních, reklamních a
organizačních závazků. 
To potvrdilo i čtvrtfinále volejbalo-
vého poháru, které Dobřichovičtí
prohráli v hale BIOS s extraligovým
Black Volley Beskydy. Jeho přípravy
zabraly několik dnů tvrdé práce.
Rozdíl mezi I. ligou a extraligou je
ve všech směrech téměř propastný.

S drobným zpožděním se před něko-
lika lety připojily i místní sokolky.
Mají za sebou též zkušenost s abso-
lutním vítězstvím v I. lize a násled-
nými diskuzemi na téma postupu do
nejvyšší soutěže. Vysoké nároky na
finance, organizaci a zejména čas
volejbalistek (mistrovská utkání se
vesměs hrají ve všední dny) nakonec
rozhodly o odmítnutí postupu.
Vyvrcholení letošní volejbalové se-
zony zůstává otevřené. Stejně jako
vstup na utkání. Zájemci mohou sle-
dovat aktuální zprávy o výsledcích a
přijít do haly BIOS domácím fandit.
Sportovní úroveň je garantovaná.

Jiří Geissler, Dobřichovice

Řevnice - Sedm týmů, které startu-
jí v letošním, šestadvacátém roční-
ku Řevnického bandy cupu (ŘBC),
už vyhlíží finálové play-off. O vítě-
zi turnaje se rozhodne poslední
únorovou sobotu, 24. 2.
S blížícím se rozuzlením »benďáku«
se na hřišti - jako vždy notně přitvr-
zuje. „Nejhorší úděl mají rozhodčí,
při posuzování zákroků jim opravdu
není co závidět,“ potvrzuje jeden z
organizátorů ŘBC, brankář Bizonů
Martin Kodet.
V pátém kole, které se hrálo 3. 2.,
trápila Citrus Team marodka. „Ne-
mohli se účastnit a čtyři jejich zápa-
sy tudíž musely být zkontumovány
ve prospěch soupeřů,“ uvedl Kodet s
tím, že ostatní duely byly poměrně
vyrovnané. Střelecky se nejvíc daři-
lo Dominiku Trávníčkovi z týmu Sa-
motářů, který se trefil 7 x, o gól mé-
ně vsítil »kojot« Bedřich Hořčík.

Šesté kolo bylo na programu 10. 2. a
pořádně se protáhlo - poslední zápas

už se hrál za šera. „Nejúspěšnější by-
li Samotáři a L. A. Kings - oba týmy

vybojovaly tři výhry a remízu. »Sa-
motář« Ondra Paďouk zatížil konta
soupeřů 7 góly,“ uzavřel organizátor
Martin Kodet.        Miloslav FRÝDL

Dobřichovičtí mají silný tým, rádi by si vyzkoušeli extraligu

Počátek února, tj. 2. a 3. 2., byl pro
dobřichovické prvoligové volejba-
listky velmi úspěsný. První zápasy
play off vyhrály bez problémů 3:0
nad nově založeným družstvem Lvi
Praha. Radost byla obrovská - o
tom ostatně svědčí i výrazy našich
děvčat po  sobotním utkání zachy-
cené na snímku! V tabulce Dobři-
chovičanky poskočily na čtvrté mís-
to a teď budou do konce března bo-
jovat, aby se dostaly až na tu po-
myslnou bednu! Aktuálně  zajíždějí
do Hradce Králové, takže držme
palce, ať nějaký bodík přivezou!

Text a foto Ivanka CALDOVÁ, 
Sokol Dobřichovice

Volejbalistky porazily Lvice, radost byla obrovská

Výsledky a tabulka
Sobota 3. února 
Samotáři - L. A. Kings 4:2
Bizoni - IQ Ouvey 3:4
Citrus Team - Boston 0:5
Kojoti - Samotáři 6:4
Bizoni - Citrus Team 5:0
IQ Ouvey - L.A.Kings 3:4
Boston - Kojoti 1:5
Samotáři - Bizoni 4:2
L. A. Kings - Citrus Team 5:0
IQ Ouvey - Boston 3:2
L. A. Kings - Kojoti 3:6
Boston - Bizoni 6:4
Citrus Team - Samotáři 0:5
Sobota 10. února 
Kojoti - IQ Ouvey 2:3
L. A. Kings - Bizoni 3:2
Samotáři - Boston 5:2
Citrus Team - IQ Ouvey 0:2
Bizoni - Kojoti 5:6
Boston - L. A. Kings 2:3
IQ Ouvey - Samotáři 1:4
Kojoti - Citrus Team 1:3
Samotáři - L. A. Kings 3:3
Bizoni - IQ Ouvey 0:8
Citrus Team - Boston 4:2
Kojoti - Samotáři 3:4
Bizoni - Citrus Team 3:4
IQ Ouvey - L. A. Kings 0:1
Tabulka turnaje po šestém kole
1) IQ Ouvey 29 bodů (81:47) 
2) Samotáři 27 (76:49)  
3) Kojoti 22 (83:67)
4) L. A. Kings 17 (65:79)
5) Citrus Team 17 (50:76)
6) Boston 13 (54:70)
7) Bizoni 13 (68:89)

JDE DO TUHÉHO. S blížícím se finále Řevnického bandy cupu se na hřiš-
ti pořádně přitvrzuje. Foto Pavel JÍLEK

Dobřichovičtí volejbalisté. Foto ARCHIV
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